PROJETO DE LEI CM Nº011-01/2017

                                                Concede o Título de Cidadão Lajeadense
                                                       ao “Senhor Valter Lima Silva”.

 MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul:

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

           Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Lajeadense ao Senhor
Valter Lima Silva, como reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à Comunidade Lajeadense.

           Art. 2º - O Poder Legislativo e o Poder Executivo, realizarão
Sessão Solene especial para a entrega do referido Título.

           Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 de Janeiro de 2017.

Waldir Sergio Gisch
Vereador PP

Mensagem Justificativa

Valter Lima Silva nasceu em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, em

16 de novembro de 1935, filho de Waldemar Silva e Cecília Lima.

Cursou o ensino médio na Escola Técnica de Agricultura (ETA) e

diplomou-se pela Faculdade de Agronomia da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul (Ufrgs). Casado há 56 anos com Lucy

Therezinha Silva, com quem teve os filhos Caroline (Mestre em

Psicologia Social Comunitária), Marcos (formado em Comunicação

Social e Ciência Política) e Daniel (advogado e pós-graduado em

Direito Trabalhista), este último pai de seu único neto, Fernando,

estudante universitário de Ciência da Computação.

A carreira profissional de Valter está preferencialmente alicerçada

em quase quatro décadas dedicadas ao serviço público gaúcho, no

qual ingressou por concurso para exercer atividades ligadas às áreas

de planejamento, fomento e extensão rural na Secretaria Estadual da

Agricultura/RS. Ainda dirigiu o Departamento de Meio Ambiente

da Prefeitura de Lajeado; atuou no magistério do Vale do Taquari,

lecionando na Escola Estrela da Manhã e no Colégio Agrícola de

Teutônia; e enveredou pela literatura como autor do primeiro livro

editado em Lajeado (segundo registros oficiais), intitulado “Técnica

Agrícola”.

Desde que a família radicou-se ao município nos idos de 1963, o

sobrenome Lima Silva sempre esteve associado às expressões

“voluntariado” e “ação comunitária”. Ao longo de 81 anos de vida,

Valter tem se destacado pela preocupação com a ética, a defesa do

ambiente natural e, sobretudo, pela solidariedade aos segmentos

mais desassistidos da sociedade local. Na prática, vem defendendo

esses princípios através da colaboração de forma benemerente em

ONGs - Lions Clube Internacional (foi presidente e secretário),

SAIDAN (desempenhou a vice-presidência), Viva o Taquari Vivo,

Parceiros Voluntários, Instituto Chega de Violência (respondeu pela

secretaria-geral) e Observatório Social (OS)- e agendas do Fórum

Permanente de Enfrentamento à Drogadição e do Programa

Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD), da

Brigada Militar.

Sendo assim, propomos o presente Projeto de Lei, contando com o

apoio dos nobres edis.

Waldir Sérgio Gisch

Vereador PP